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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je „Analýza výrobní a skladové logistiky ve vybrané organizaci“.

V teoretické části je analyzována logistika v širším pojetí z obecného pohledu. Důležité

jsou především její definice, a to jak českých autorů, tak zahraničních logistických organi-

zací. V praktické části je řešen problém materiálového toku vybrané součásti výrobního

podniku. Jedná se především o pohyb materiálu od příjmu až k expedici.

Klíčová slova: výrobní logistika, skladová logistika, materiálový tok, příjem materiálu,

expedice

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is "Analysis of Production and Warehouse Logistics in a

Selected Organization". The theoretical part analyzes logistics in broader terms from a ge-

neral point of view. In particular, its definitions are important, both by Czech authors and

foreign logistical organizations. The practical part deals with the material flow problem of

a of the selected part of the production company. This is mainly the movement of material

from reception to expedition.
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ÚVOD

Dnešní moderní doba je plná technologických pokroků, nových objevů a vynálezů. Tento

civilizační rozmach měl velký vliv na vývoj logistiky. V současnosti se využívá nejen

ve firmách, podnicích a organizacích, ale pomalu se zabydluje v domácnostech. Každý

z nás se s logistikou, ať už přímo nebo nepřímo, setkal. Je to vědní disciplína, která se neu-

stále rozvíjí.

Bakalářská práce na téma „Analýza výrobní a skladového logistiky ve vybrané organizaci“

obsahuje dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část zahrnuje pojem logistika a vše co s ní souvisí. Vznikla sice ve vojenství,

ale odtud přešla do hospodářství a využívá se dodnes. Zabývá se především tokem materiá-

lu, informací a kapitálu. Důležitým krokem je optimalizovat pohyb materiálu. Jedná se o

jeho dopravu, přepravu, manipulaci, identifikaci pomocí vyspělé výpočetní techniky. Za-

jišťuje cílevědomý a hospodárný přesun materiálu, aby byl ve správném místě, ve správ-

ném čase, ve správném množství a za správné náklady. Součástí logistického řetězce je

skladování.

V praktické části je představena vybraná organizace. V rámci bakalářské práce je sledová-

na určitá součást, která se zabývá výrobou výrobků X, Y. Poznatky uvedené v první části

bakalářské práce jsou použity ke sledování práce na skladě. Významnou položkou je po-

hyb materiálu ze skladu do výrobního skladu, tzv. příručních skladů u výrobních linek.

Hotové výrobky míří do úseku balení, kde jsou uloženy do krabic a určeny k expedici. Cí-

lem je navrhnout zlepšení a zjednodušení toku materiálu od příjmu až po expedici.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

V současné době zasahuje logistika do všech podniků a organizací různých odvětví, a do-

konce i do domácností.

Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a

v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku. [13]

Historický vývoj 1.1

Logistika nevznikla v současné době. Její podstatné zákonitosti byly zaznamenané v dávné

historii, kdy bylo její využití spíše intuitivní. S logistikou se setkáváme už v období antic-

kého Řecka, zejména u tehdejších filozofů. [11]

 Logos - slovo, řeč, rozum, počítání

 Logismus - počty, výpočet, úvaha, myšlenka

 Logistes - počtář (úředník ve starých Aténách)

 Logistikon - důmysl, rozum

 Logistické - počtářské umění

 Logiké - logika. [13]

Vojenská logistika 1.1.1

První známku vojenské logistiky můžeme zaznamenat za byzantského císaře Leontose VI.

(886 – 911), který dal na vědomí, že je třeba: „mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit a vyba-

vit ochranou i municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby a každou akci v polním

tažení příslušně připravit.“ [12]

První známky logistiky můžeme zaznamenat ve vojenství. Zde byla určena osoba

s hodností důstojníka, která měla za úkol zásobování jídlem a municí, přípravu ubytování

pro ostatní příslušníky vojska. [11]

Vojenská logistika se uplatňuje i v dnešní době, například NATO přijalo tuto definici: Vo-

jenská logistika je nauka o plánování, provádění přesunu a o technickém zabezpečení sil.

[12]
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V současné době má vojenská logistika tyto funkce: materiální, zásobovací, v oblasti údrž-

by a oprav, servisní, pyrotechnické zabezpečení, v oblasti přesunu a dopravy, ženijní,

zdravotnickou, smluvní, rozpočtovou a finanční atd. [12]

Hospodářská logistika 1.1.2

Petr Pernica ve své knize představuje definici hospodářské logistiky: Hospodářská logisti-

ka je disciplína, která se zabývá systémovým řešením, koordinací, synchronizací a celko-

vou optimalizací řetězců hmotných a nehmotných operací, vznikajících jako důsledek dělby

práce a spojených s výrobou a s oběhem určité finální produkce. Je zaměřena na uspoko-

jování potřeby zákazníka jako na konečný efekt, kterého se snaží dosáhnout s co největší

pružností a hospodárností. [12]

Dále uvádí: Hospodářská logistika je disciplína, která se zabývá řízením materiálu v čase

a v prostoru, a to v komplexu se souvisejícími toky informací a v pojetí, které zahrnuje fy-

zickou i hodnotovou stránku těchto toků. [12]

Logistika je klíčem k systémovému řešení efektivního hospodaření s dostupnými zdroji,

jak materiálními, tak lidskými.

Definice logistiky 1.2

Definice logistiky Evropské logistické asociace, kterou uvádí Ivan Gros ve své knize: Or-

ganizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a

distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny poža-

davky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích. [4]

Josef Sixta představuje definice logistiky americké logistické společnosti „Council of Lo-

gistics Management“ – CLM: Proces plánování, realizace a řízení účinného, nákladově

úspěšného toku a skladování surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných

informací z místa vzniku zboží na místo spotřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu

zákazníkovi, předpověď poptávky, distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci

s materiálem, vyřizování objednávek, alokaci pro zásobovací sklad, balení, dopravu, pře-

pravu, skladování a prodej. [13]

Pro přiblížení a srovnání je možné uvést tzv. populární definici logistického řízení, která je

označována jako „7S“. Logistika se zabývá dodáním:

 správného výrobku,
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 ve správném množství,

 ve správném čase,

 ve správné jakosti,

 na správné místo,

 správnému zákazníkovi,

 za správné náklady. [8]

Členění logistiky 1.3

Makrologistika je určena logistickými řetězci, které jsou nepostradatelné pro výrobu sta-

novených výrobků, od těžby surovin až po prodej a dodání zákazníkovi. Její oblast překra-

čuje hranice jednotlivých podniků, a někdy dokonce i států. Josef Sixta upřesňuje: Makro-

logistika se zabývá soubory logistických řetězců spjatými s určitou finální produkcí indu-

kovanými velkou společností, a to v jejím maximálním možném rozsahu. [13]

Mikrologistika je zahrnuta do logistických systémů uvnitř určité organizace nebo jen její

části. Josef Sixta uvádí: Jiným způsobem lze popsat mikrologistiku jako disciplínu, která se

zabývá logistickými řetězci uvnitř průmyslového závodu nebo mezi závody v rámci jednoho

podniku. [13]

Obr. 1. Nejjednodušší dělení logistiky [13]
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Podniková logistika ovlivňuje všechny logistické procesy ve sféře výrobního podniku.

Jedná se především o tyto výchozí činnosti:

 nákup základního i pomocného materiálu, polotovarů i dílčích výrobků od subdo-

davatelů (logistika zásobování),

 řízení toku materiálu podnikem (vlastní výrobní logistika v užším slova smyslu –

vnitropodniková logistika),

 dodávky výrobků zákazníkům (logistika distribuce). [13]

Hlavními logistickými činnostmi jsou:

 zákaznický servis,


[…]


Navíc každý výrobní materiál by byl označen čárovým kódem, který by korespondoval

s rozčleněním regálu pro uskladnění materiálu.
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 Organizace toku materiálu ve skladu 6.3

Mezi významné postupy pří zlepšení organizace toku materiálu ve skladovém prostoru je

omezení vratného materiálu a maximální vyskladnění do příručních výrobních skladů.

Redukce vratných obalů 6.3.1

Prvotním krokem je zakázka od interního zákazníka. Na zakázky navazují objednávky (pří-

loha P I). Poměrně často dochází k situaci, že určité zakázky nejsou označeny jako urgent-

ní a jejich výroba se může pozdržet. Zde nastává problém, protože materiál na výrobu od-

ložených zakázek je již uložen ve skladovém prostoru a naskladňuje se další výrobní mate-

riál pro naléhavější zakázky.

Obr. 21 Uskladnění materiálu [zdroj vlastní]

Největším nedostatkem je, že příchozí materiál není kam uskladnit. Skladové prostory mají

omezenou kapacitu. Problém spočívá v tom, že na skladě je uložen vratný materiál – pale-

ty, cívky, bedýnky a dřevěné boxy. Tyto položky zbytečně zabírají místo pro příjem nové-

ho výrobního materiálu. Řešením by bylo přemístit vratný materiál do externího skladu a

v co nejbližší době vrátit internímu zákazníkovi. Nejvíce vratného materiálu je uloženo ve

skladu expedice (Obr. 18). Uvolněný prostor by se mohl využít pro uskladnění výrobního

materiálu, který nelze naskladnit do regálu, viz Obr. 21. Tím pádem by nedocházelo

k uskladnění výrobního materiálu do uliček mezi regály pro uskladnění materiálu. Omezila

by se nadbytečná manipulace výrobního materiálu na minimum.
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Obr. 22 Layout skladového prostoru [17][zdroj vlastní]

Sklad expedice je v době příjmu nového výrobního materiálu zcela prázdný a to z důvodu,

že expedice hotových výrobků už proběhla a to v předem stanoveném termínu. Volný pro-

stor sice není vybaven regálem, ale nabízí se možnost pro uložení až sedmi paletových

pozic. Může se počítat i s eventualitou, že některé palety se dají naskládat na sebe, v tomto

případě vznikne až 21 volných paletových pozic v plném rozsahu.

Uskladnění v příručních výrobních skladech 6.3.2

Dalším eventuálním řešením by bylo vyskladňování co největšího množství výrobního

materiálu před příjmem, aby se skladovací prostor uvolnil. Materiál je naskladněn do pří-

ručních výrobních skladů, které se nacházejí pod výrobními linkami. Většinou se tak děje

na základě výrobního příkazu (příloha P III). Jednou z možností jak zvýšit četnosti výrob-

ního materiálu je naskladnit jej v co největším množství v příručních výrobních prostorech.

Obr. 23 Materiál vyskladněný ve výrobním skladu [zdroj vlastní]
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Na Obr. 23 je patrné, že správným poskládáním bude výrobního materiálu naskladněno

víc. Důležité je rozhodnout se, která varianta uložení bude více vyhovovat, jestli vertikální,

nebo horizontální.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat tok materiálu od jeho vyložení z přepravní jednotky,

příjmu, kontroly, uskladnění, vydání do výroby, samotné výroby, balení, expedici a opět

naložení na přepravní jednotku, na základě zjištění určitých nedostatků navrhnout zlepšení,

a to hlavně v oblasti uskladnění materiálu.

Teoretická část vysvětluje základní pojmy z oblasti logistiky, její činnosti. Ve zkratce defi-

nuje její historii ve vojenství a přesun do hospodářské oblasti. Jednotlivé pasáže jsou vybí-

rány tak, aby se zaměřily na tok materiálu. Důležité bylo nastínit materiálový tok a jeho

procesní postup.

V první části bakalářské práce je představena vybraná organizace. Analýzou, ale prošla její

jedna malá součást, která se zabývá výrobou výrobků X, Y s přímým kontaktem na inter-

ního zákazníka.

Prvotním krokem bylo zmapovat tok materiálu ve skladovém a výrobním prostoru dané

součásti. Výstupem je jednoduchá procesní analýza, která zahrnuje veškerou manipulaci

s materiálem zaměřenou na dobu trvání. Následuje vytvoření vývojového diagramu, který

zobrazuje posloupnost jednotlivých činností procesu toku materiálu a popis jednotlivých

operací.

Z celkového hodnocení procesu toku materiálu je zřejmé, že tato součást firmy není kapa-

citně vybavená na příjem většího množství materiálu, který chodí v pravidelně stanoveném

termínu. Příčinou jsou zakázky od interního zákazníka, který může korigovat pořadím tím,

že určuje, která zakázka má přednost. Další možností zlepšení organizace toku materiálu

na skladě je použití metody JIT. Dalším problémem byl chaoticky uspořádaný materiál

v regálech pro uskladnění materiálu a jeho dohledání.

Smyslem bakalářské práce bylo navrhnout opatření, která by eliminovala vzniklé nedostat-

ky: umístit výrobní materiál tak, aby zbytečně nezabíral plochu mezi regály pro uskladnění

materiálu a nedocházelo k jeho nadbytečné manipulaci; odklidit nepotřebný vratný materi-

ál do externího skladu; vizuálně zpřehlednit umístění výrobního materiálu v regálech pro

uskladnění kvůli lepší orientace při hledání.
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7S sedm správně

aj a jiné

apod. a podobně

atd a tak dále

CLM Coucil of Logistisc Management, Americká logistická společnost
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hod hodina

JIT Just in time, právě v čas

k.s. komanditní společnost

m metr

mm milimetr
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Obr. obrázek
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Sb. sbírky
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USA United States of America, Spojené státy americké
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