Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zdeňka Spáčilová

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Viskup, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: **Analýza a skladové logistiky ve vybrané organizaci**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je velmi pěkně zpracovaná. Teoretická část práce je přehledně, srozumitelně a sepsaná a má rozumný spád. Praktická část je nosná a správně strukturovaná. Jde z ní vidět, že autorka nad daným tématem strávila mnoho času a věnovala se jím přímo i v provozu. Navržená doporučení jsou reálná a přinesou firmě úsporu. Práce naplnila svůj cíl.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaká je chybovost, při vstupní kontrole materiálu na sklad, že obal a jeho obsah neodpovídají dodacímu listu? Pokud je, v jakých procentech se to pohybuje?

Pokud by to bylo více než dvouciferné číslo, myslíte si na dále že zavedení systému evidence přes čárové kódy by bylo nadále přínosem?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: **A - Výborně**

V Uherském Hradišti dne 28. 05. 2018

.....
podpis oponenta bakalářské práce